Καὶ ποίαν ταῦτην; ἔχουε. «'Ιδοὺ συλλήψῃ ἐν γαστρί, καὶ τέξεις υἱόν, καὶ καλέσεις τὸ ὄνομα αὐτοῦ Ἰησοῦν. Οὗτος ἔσται μέγας, καὶ Γίδες Ὑψίστου κληθήσεται· καὶ δώσει αὐτῷ Κύριος ὁ Θεὸς τὸν θρόνον Δαβὶδ τοῦ πατρὸς αὐτοῦ, καὶ βασιλεύσει ἐπὶ τὸν οἶκον Ἰακὼβος εἰς τοὺς αἰῶνας· καὶ τῆς βασιλείας αὐτοῦ οὐκ ἔσται τέλος». Ταῦτα πρὸς σὲ βοῶν οὐρανόθεν ἀπέσταλμαι· ταῦτά σοι σαφῶς εὐαγγελίσασθαι, ὃ ἐκ σοῦ τεχθησόμενος πέπομφε ταῦτά σοι μηνῦσαι λόγοις καὶ ῥήμασιν, ὃ Λόγος τοῦ Πατρὸς ἐγκεκέλευσται· ταῦτά σοι διαλέξασθαι, ὃ μονογενῆς Γίδες τοῦ Θεοῦ διεθέσπισεν· ἀνω μοι τὸ διάγγελμα δέδωκε, κἀνθάδε αὐτὸν κατασκέπτομαι· ἐν οὐρανῷ μοι τὸ βῆθεν ἐνεχείρισε, καὶ ἐν σοὶ τῇ Παρθένῳ τοῦτον θεωρῶ διαιτώμενον. 'Ατδίος ἦν, ὃ πρὸς σὲ τὴν Παρθένον ἀφικόμενος· ἄχρονος ἦν, ὃ ἐκ σοῦ γρονικῶς κυϊσκόμενος· ἀσαρκός ἦν, ὃ ἐκ σοῦ σαρκικῶς τεχθησόμενος· ἀπερίγραπτος ἦν, ὃ ἐν σοὶ περιγραφῆς ἀνεχόμενος.

PG
87ter,
3252

XXIX. «'Ιδοὺ συλλήψῃ ἐν γαστρί». Καὶ μὴ νόσει μοι, δ Παρθένε, τῶν ἄλλων γυναικῶν τὴν σύλληψιν. 'Ιδοὺ συλλήψῃ ἐν γαστρὶ σύλληψιν ἀσπορον, σύλληψιν ἀφραστον, σύλληψιν ἄρρητον, σύλληψιν ἔνθεον, ἦν οὐκ ἀνδρὸς

1735

gratiam, quam nulla penitus mulierum invenit: invenisti gratiam, quam nemo novit: invenisti gratiam, quam nemo sortitus est.

Et qualem istam? Audi. *Ecce concipies in utero, et paries filium, et vocabis nomen eius Iesum. Hic erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur; et dabit ei Dominus Deus sedem David patris eius, et regnabit in domo Iacob in aeternum, et regni eius non erit finis.*¹ Haec ut tibi significarem, e coelis missus sum; ut haec tibi perspicue annuntiarerem, misit ipse qui ex te naseiturus est; ut tibi haec verbis ac sermonibus enarrarem, mandavit Verbum Patris; ut haec tibi proponerem, unigenitus Dei Filius imperavit; hanc mihi legationem imposuit in coelis, at ipsum hic praesentem intueor; in coelo hoc munus mihi commisit, et ipsum cerno in te Virgine commorantem. Aeternus erat, qui ad te Virginem devenit: nescius erat temporis, qui in tempore a te concipitur; expers erat carnis, qui secundum carnem ex te nasceretur: erat incircumscriptus, qui in te circumscriptionem recipit.

PG
87ter,
3251

XXIX. *Ecce concipies in utero.* Neque tamen mihi cogites, ο Virgin, reliquarum mulierum conceptionem. Ecce concipies in utero conceptione satus expertise, conceptione ineffabili, conceptione inenarrabili, conceptione divina, quam non viri inchoaverit consuetudo,

1735

¹ I.e. 1, 31, 33.

έγεώργησε σύνοδος, οὐκ ἀρέβενος εἰργασται σύμβασις, ἦν ἀνθρώπων ἔξειπεν οὐδεὶς ὁ δυνάμενος. Πῶς γὰρ οἱ κατὰ φύσιν γεννώμενοι, τὰ ὑπὲρ φύσιν εἰπεῖν ἔξισχύσουσιν; Ὡπερφυοῦς οὖν οὕσης σου τῆς συλλήψεως, τοὺς κατὰ φύσιν λογισμοὺς μὴ ἔξεταζε.